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Abstracts 
 

Den japanska plågan – Parkslides bekämpningsmetoder och deras effektivitet 

Matilda Willig 

Invasiva främmande arter är ett ständigt växande problem i en värld där människor reser, 

transporterar och planterar allt fler växter utanför dess naturliga habitat. Parkslide (Reynoutria 

japonica) är en svårbekämpad art som har negativa effekter på miljö och samhälle. Arbete pågår 

löpande med att utveckla metoder som kan bekämpa växten i ett brett spektrum av miljöer och 

förutsättningar. Syftet med denna studie var därför att undersöka vilka bekämpningsmetoder som 

används i Sverige, hur effektiva dessa är samt hur persistent glyfosat, ett bekämpningsmedel som 

används vid bekämpning, och dess metabolit AMPA är i jord. Nya inmätningar av parkslidebestånd 

som tidigare bekämpats med glyfosat eller täckning i en pilotstudie av Göteborgs Stad (2021), 

visade en signifikant minskning av beståndens yta, vilket demonstrerar effekt av samtliga metoder. 

För att utröna glyfosatens persistens i jord jämfördes resultat från pilotstudiens jordprover, som 

togs före och 48 timmar efter glyfosatbesprutning, med nya jordprover från samma plats. 

Resultaten visade att glyfosatmängden sjunkit under detektionsgräns, medan AMPA ökat över tid. 

Detta indikerar att nedbrytning av glyfosat ackumulerar AMPA i jorden, vilken verkar ha en längre 

nedbrytningstid än glyfosat. Genom en enkätstudie utskickad till aktörer som arbetar med 

parkslidebekämpning framkom att täckning var den mest använda metoden i Sverige idag, men att 

flertalet andra metoder upplevdes mer effektiva av aktörerna. Att dessa inte används mer beror 



delvis på bristande kunskap om metoderna och deras långvariga effekter. De flesta 

bekämpningarna av parkslide i Sverige har utförts mellan 2020 och 2025 och bedömningar av 

effektivitet är därav preliminära resultat. Uppföljning behövs under kommande år för att bekräfta 

de olika metodernas effektivitet. Bekämpning av parkslide är komplext, och hänsyn behöver tas till 

många faktorer. Ingen metod fungerar i alla miljöer, utan en verktygslåda av flera effektiva 

metoder behövs för att kunna bekämpa arten i alla sorters miljöer där den växer. 

 

Kan Slottsskogens dammar bidra till främjandet av den hotade flodkräftan? 

Simon Eneroth Winberg  

Flodkräftan (Astacus astacus) är Sveriges enda inhemska sötvattenslevande kräfta och har stor 

ekologisk samt social betydelse. Sedan den sjukdomsframkallande algsvampen kräftpest 

(Aphanomyces astaci) introducerades i början av 1900-talet och senare den nordamerikanska, 

kräftpestbärande signalkräftan (Pacifastacus leniusculus) har antalet flodkräftbestånd minskat 

drastiskt. Idag räknas flodkräftan som Akut Hotad (CR). Trots åtgärdsplaner så är ytterligare 

bevarande-åtgärder nödvändiga och nu vill Slottsskogen i Göteborg undersöka möjligheterna för att 

bidra till flodkräftans fortlevnad. Syftet med denna studie är att undersöka om tre dammar i 

Slottsskogen i dagsläget utgör möjliga livsmiljöer för flodkräfta. Utöver detta kommer studien att 

utreda vilka åtgärder som Slottsskogen kan vidta för att dammarna kan göras lämpliga. Hypotesen 

är att ingen av dammarna är lämpliga som flodkräftdammar i sina nuvarande tillstånd. För att uppnå 

studiens syfte undersöktes dammarnas vattenkvalitet i form av bland annat pH och syremättnad. På 

grund av den negativa påverkan som kräftpest har på flodkräftbestånd så gjordes även en utredning 

av detta, genom sumpning av flodkräftor där utvalda individer skickades till Sveriges 

veterinärmedicinska anstalt (SVA) på PCR-analys för kräftpest. Utöver de kemiska analyserna så 

gjordes en beskrivande studie av dammarnas fysiska kvaliteter. Delar av resultaten: dammarnas 

svagt basiska pH-värde, de låga halterna av nitrat, höga alkalinitet samt negativt svar på PCR-

analysen för kräftpest talar för att dammarna skulle kunna hålla flodkräftor. Däremot pekar de 

förhöjda halterna av fosfat och den måttliga till låga syresättningen i dammarna emot deras 

lämplighet. Resultaten av fältarbetet påvisar också dammarnas olämplighet. Generellt pekar 

resultaten på att dammarna, i sitt nuvarande tillstånd, inte uppfyller de krav som flodkräftor ställer 

på sin miljö enligt litteraturen. Dock ges konkreta förslag på åtgärder. Utplacering av tegel-rör, 

muddring av bottnen och bättre genomflöden av vatten för syresättning är några av de åtgärder som 

direkt skulle bidra till att dammarna skulle vara goda flodkräftsmiljöer. 

Nyckelord: ”flodkräfta”, ”Astacus astacus”, ”kräftpest”, ”Aphanomyces astaci”, ”biologisk 

mångfald”, ”limnologi” 

 

  



Habitat selection elements of Loxodonta africana in northeastern Botswana 

Determining effects of natural resources and anthropogenic borders 

Anton Nyström  

Botswana holds a relatively large number of African elephants (Loxodonta africana), many of 

which reside in the Makgadikgadi and Nxai Pans National Parks in the northeast. Elephants’ large 

ranges extend outside these parks, and may overlap with human settlements, causing potential 

conflict. The aim of this project was to determine what types of areas male elephants tend to 

prefer at different seasons regarding natural resources and anthropogenic borders, to establish 

when and where the risk of an encounter with a bull is highest. Data from satellite tracker collars 

recording coordinates and speed of seven bulls over 2.5 years was compared to habitat types with 

Leaf Area Index (LAI) values, protected areas and local villages. The results showed that during wet 

season, villages were generally avoided, roaming grounds extended beyond protected areas and 

no particular habitats were preferred. Most habitats at this time are likely sufficient as they all 

contain enough essential resources. During dry season, villages were selected for, individuals 

stayed almost exclusively inside protected areas, and higher LAI habitats were preferred. It was 

concluded that attraction to high LAI areas was likely a consequence of search for food, water and 

shade in combination. Walking speed was low in the ecosystem with the highest point 

concentration, confirming selection. It was concluded that speed might depend on area protection 

level. Villages were selected for during dry season while nearly all points were inside national 

parks, which shows that village selection is strong. No such selection for villages was observed in 

wet season, but since harvest occurs after the rains, the height of crop raids may have been 

missed in the analysis. It was also emphasised that crop raiding tendencies may vary greatly 

between individuals. 

 

Hur vill vedlevande solitärbin bo? - Rekommendationer för utformning av bihotell. 

Simon Hermansson  

Solitärbin har med sin pollinering en essentiell roll i många ekosystem och är dessutom viktiga för 

produktionen av många matväxter. Vissa av de solitära bina är vedlevande och anlägger sina bon i 

övergivna skalbaggsgångar i död och solbelyst ved. Bristen på död solbelyst ved i dagens landskap utgör 

dock ett hot för dessa bin. För att hjälpa bina kan artificiella boplatser, bihotell, skapas som ett komplement 

till de naturliga boplatserna. Målet med studien var att identifiera ett optimalt sätt att konstruera bihotell 

på, genom att ta redan på vilken utformning solitärbina i Slottsskogen föredrog. Detta undersöktes genom 

att 18 stockar fördelades på 3 separata platser i Slottsskogen. På varje plats placerades 6 stockar varav 

hälften i en stående position medan andra hälften i en liggande position. De 3 stående respektive liggande 

stockarna bestod av 3 olika träslag vilket utgjordes av lönn, alm och ek. I varje stock borrades det slutligen 

totalt 30 hål i 3 olika storlekar (10 för varje storlek). Baserat på vilka av hålen som bosattes av bin 

undersöktes det sedan om det fanns en preferens gällande position, träslag och hålstorlek. Vid 

experimentets slut hade dock endast 2 hål ockuperats. Denna brist på data innebar att det med säkerhet ej 

gick att avgöra om de solitära bina hade någon särskild preferens. Dessutom var antalet observerade 

ockupationer betydligt lägre än vad som förväntades. Exakt vad som har orsakat denna låga ockupation är 

oklart. Troligtvis beror det dock på en låg förekomst av blommande växter i kombination med en bristande 

kvalitet hos de borrade hålen. Den bristande kvaliteten manifesterades delvis i from av ved som hos flera 



stockarna var för mjuk och porös för att bibehålla intakta hål. Andra stockar som visserligen hade bättre ved 

var i stället oattraktiva då många potentiella bohål hade fnasiga hålkanter. 

 

Spridningsbeteende och bopredation hos sydlig kärrsnäppa Calidris alpina schinzii 

Sofia Ljungkvist  

Förlust av biologisk mångfald är ett globalt problem och många arter riskerar att dö ut. Sydlig 

kärrsnäppa är en av flera hårt drabbade vadare i jordbrukslandskapet, som uppvisar betydande 

populationsminskningar till följd av bland annat habitatförlust och inavel. Predation på ägg och 

ungar utgör ett ytterligare hot. I en kritiserad studie hävdar man att bopredationen ökat betydligt 

över tid på norra halvklotet och att detta till stor del beror på klimatförändringar. För att bevara 

den svenska populationen av sydlig kärrsnäppa pågår ett headstarting-projekt på södra Öland, ett 

samarbete mellan BirdLife Sverige och Nordens Ark. I denna studie undersöker jag 

spridningsbeteendet hos rekryterna i detta projekt samt undersöker bopredationen med hjälp av 

data från västkusten mellan 1988–2016 för att se om den faktiskt ökat i frekvens. Endast sex 

rekryter av sydlig kärrsnäppa observerades på Öland 2025 vilket gör det svårt att dra några 

slutsatser. Resultaten indikerade emellertid att det inte finns någon könsskillnad i natal spridning, 

något som behöver studeras vidare för att kunna verifieras. Vidare konstaterar jag att det inte 

finns något statistiskt hållbart stöd för att bopredationen ökat över tid hos den sydliga 

kärrsnäppan och att det finns svaga men icke-signifikanta korrelationer mellan bopredation och 

temperatur respektive nederbörd. En eventuell ökning av bopredationen verkar således inte 

kunna förklaras av en direkt koppling med väder som sådant. Ytterligare studier krävs för att 

fastställa huruvida risken för bopredation på norra halvklotet ökat i den omfattning som tidigare 

hävdats, samt om en potentiell ökning kan kopplas till klimatförändringar. 

 

Climate change vulnerability of Swedish fishes  

Ella Eklund  

The ocean absorbs much of the excess heat generated by the increasing greenhouse gas 

concentration, leading to a rise in ocean temperature. Coastal environments are inherently more 

variable and particularly sensitive to this change. The fast-paced change in shallow waters will 

affect the organisms living there, and their persistence will be dependent on their sensitivity to 

this change. If there is a variation in thermal vulnerability across life stages, this could create 

bottlenecks for coastal fish in their resilience to warming. The aim of this study was to investigate 

thermal vulnerability across life stages in two species occurring in shallow waters along the coast 

of western Sweden: the sand goby (Pomatoschistus minutus) and the goldsinny wrasse 

(Ctenolabrus rupestris). This was done using critical thermal maximum (CTmax) tests to find the 

acute upper thermal tolerance limits of embryos, larvae, immature adults and spawning adults for 

the sand goby and juveniles and spawning adults for goldsinny wrasse. For sand gobies, embryos 

(29.57 ± 0.26°C [mean ± S.D.]) and larvae (29.16 ±0.30°C) had significantly higher CTmax than 

spawners (27.45 ± 0.20°C) (p=0.02 for both), although the variation across life stages was fairly 

small (2.4°C). No significant difference was found between immature (28.18 ± 0.62°C) and 

spawning adults (p>0.05). For goldsinny wrasse, there was no significant difference between the 



CTmax of juveniles (27.11 ± 0.14°C) and spawning adults (26.72 ± 0.13°C) (p>0.05). In conclusion, 

these results suggest a less than expected variation in cross-life stage CTmax, with sand goby 

embryos and larvae having the highest CTmax, and no difference between juvenile/immature and 

spawning adult stages in either species. Additionally, no strong evidence that any one of these life 

stages could act as a thermal bottleneck was found. However, the temperature in the study area 

reached ~24°C this summer, leaving a relatively small thermal safety margin, especially for 

goldsinny wrasse, which could potentially be highly vulnerable if they cannot find thermal refuge. 

 

Effect of Menthol as an analgesic on pain behavior in zebrafish 

Klara Valentinsson  

Fishes are the second most widely used experimental model in Europe, after mice. Zebrafish are a 

popular model species for genetic and developmental research, which often involves invasive 

procedures. Humane treatment of experimental subjects is essential for ethical reasons and to 

ensure animals are healthy, unstressed, and free from welfare concerns that could bias results. 

Pain from invasive procedures can be mitigated through anaesthesia or analgesia. Nociception 

refers to the detection of injurious stimuli by nociceptors; if tissue damage occurs, this may 

progress to a psychological state of pain involving suffering or discomfort. Many scientists 

conclude that fish can experience this complex state of pain. In zebrafish, pain-related behaviours 

include reduced activity, decreased use of tank space, and diminished feeding. Menthol, a 

naturally derived oil, can act as both an analgesic and anaesthetic, and is cost-effective due to its 

availability. High-dose menthol has been investigated as an anaesthetic in zebrafish, but its 

potential analgesic effects at low doses remain unknown. Four groups of zebrafish (n=5 per group) 

were used: Control; Pain (fin clipping); Analgesic-Pain (fin clipping + menthol); and Analgesic 

Control (menthol only). Behaviour was recorded at five time points, measuring time spent at the 

top or bottom of the tank and time spent active. Data analysis revealed few significant differences 

between treatment, only the analgesic-pain group differed, and no differences across time points. 

This absence of strong effects may be due to stress-induced analgesia from handling or 

environmental stressors, or to menthol having no effect. Small sample size and high interindividual 

variability likely reduced statistical power and increased sensitivity to outliers. These findings 

highlight the need for refined methodologies, including minimising stressors, optimising drug 

delivery and pain models, and ensuring adequate sample sizes when evaluating novel analgesics in 

zebrafish. 


